[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 26    февраля  2008 года

                      № 64
Об утверждении дорожных карт по
реализации в Вейделевском районе

комплексного проекта модернизации

образования в 2008 году

В соответствии с приказом управления образования и науки Белгородской области №2157 от 20.09.2007г. «Об утверждении дорожных карт по реализации комплексного проекта модернизации образования области» и в целях обеспечения достижения взятых обязательств

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить дорожные  карты по  реализации в Вейделевском районе комплексного проекта модернизации образования в2008г (Приложение №1) .

2. МРИЦ управления образования администрации Вейделевского района (Лазебная О.Н.):
2.1. Разместить дорожные карты на сайте управления образования в срок до 28 февраля 2008г.

2.2.Ознакомить руководителей образовательных учреждений, координаторов и операторов КПМО в образовательных учреждениях с содержанием и технологией реализации дорожных карт в срок до  5 марта 2008г.

3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Ознакомить педагогов с содержанием дорожных карт в срок до 10 марта 2008г.

3.2. Организовать участие педагогических работников   в реализации мероприятий комплексного проекта модернизации образования.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Панову О.Н.

[image: image2.png]Hascunnii
obpatona

                                                                                            Приложение №1
                    Дорожные карты по  реализации в Вейделевском районе

комплексного проекта модернизации образования в 2008 году

	Реализация направлений КПМО

	№п/п
	Мероприятие
	Ответственные
	Сроки

	1. «Введение новой системы оплаты труда работников

общего образования, направленной на повышение доходов учителей

(НСОТ)»

Цель: повышение социального статуса учителя и улучшение качества образовательных услуг

          в Вейделевском районе

	1.
	Проведение обучения финансовых и административных работников  управления образования и руководителей образовательных учреждений по введению новой системы оплаты труда

	Решетникова В.С.

Нарижняя О.В

	январь

2008

	2.
	Общественное обсуждение принятых изменений: с руководителями образовательных учреждений (школы, ДОУ), районными объединениями профессиональных союзов, представителями общественности (проведение совещаний, освещение в районной газете «Пламя», выступление на районной августовской педагогической конференции)
	Решетникова В.С.

Нарижняя О.В

	Январь-август

 2008г.

	3.
	Уведомление работников общеобразовательных учреждений  об изменениях условий труда в части оплаты труда
	Руководители общеобразовательных школ
	Январь-август

2008г.

	4.
	Разработка инструктивно-методических рекомендаций по оплате труда руководителей и педагогических работников общеобразовательных учреждений

	Нарижняя О.В

	Январь-август

2008г.

	5.
	Увеличение размера стимулирующей части до 20  процентов
	Нарижняя О.В

	сентябрь

2008 г.

	2. «Переход на нормативное подушевое финансирование общеобразовательных учреждений (НПФ)»

 Цель: формирование бюджета образовательных учреждений в соответствии с нормативами расходов на реализацию государственного стандарта общего образования в расчете на одного учащегося,  обеспечение прозрачности при формировании и прохождении финансовых потоков в сфере образования.

	6
	Обобщение результатов внедрения и внесения корректировок в методику формирования фонда оплаты труда в общеобразовательных учреждениях Вейделевского района на основе нормативного подушевого финансирования

-совершенствование критериев результативности профессиональной деятельности руководителей образовательных учреждений,

- совершенствование критериев распределения стимулирующей части фонда оплаты труда учителей.

	Нарижняя О.В

	Август  2008г.

	7
	Снижение количества школ, ФОТ которых рассчитан с поправочным коэффициентом.
	Нарижняя О.В

	      август

2008г.

	3. «Развитие муниципальной системы оценки качества образования (МСОКО)»

цели: осуществление оценки качества образования в  районе; создание системы многоуровневого мониторинга качества образования, способствующего принятию обоснованных управленческих решений по развитию образования района; повышение уровня информированности потребителей образовательных услуг для принятия жизненно важных решений (по продолжению образования или трудоустройству);повышение результативности деятельности ОУ и их конкурентоспособности в едином образовательном пространстве.

	8
	Проведение инструктивно-методических совещаний с учителями-предметниками по вопросам подготовки к ЕГЭ
	Ключникова В.Н.
	Январь-апрель, август-декабрь

2008г.

	9
	Формирование муниципального банка КИМов, используемых для проведения ЕГЭ по русскому языку, математике, географии, истории России, химии..
	Ключникова В.Н.
	Январь-апрель, август -декабрь

2008г.

	10
	Формирование муниципального банка КИМов, используемых для проведения государственной (итоговой) аттестации в новой форме по русскому языку, алгебре, геометрии, биологии, физике., химии, географии.
	Ключникова В.Н.
	Январь-апрель, август -декабрь

2008г.

	11
	Организация работы творческих групп учителей-предметников по проблемам подготовки учащихся к ЕГЭ, к государственной (итоговой) аттестации в новой форме. Подготовка методических рекомендаций
	Ключникова В.Н.
	Январь-декабрь 2008г

	12
	Обеспечение повышения квалификации учителей-предметников по проблемам подготовки к ЕГЭ
	Ключникова В.Н.
	Январь-декабрь 2008г

	13
	Участие в обучающих семинарах по вопросам управления качеством образовательного процесса (на базе БелРИПКППС)
	Ключникова В.Н.

Панова О.Н.
	Январь-декабрь 2008г

	14
	Внедрение электронного мониторинга в образовательных учреждениях

Вейделевского района
	ПановаО.Н.

Лазебная О.Н.

Силка Е.И.
	Март

2008

	15
	Использование областной системы компьютерного тестирования
	ПановаО.Н.

Лазебная О.Н.

.
	Март-декабрь 2008 –

	16
	Обучение специалистов управления образования управлению качеством образовательного процесса (внедрение разработанных методик и технологий электронного мониторинга)
	Панова О,Н

Лазебная О.Н.

Силка Е.И.
	Март-апрель

2008-

	17
	Проведение пробных репетиционных испытаний в форме  ЕГЭ  для выпускников 11-х классов общеобразовательных учреждений района
	Панова О,Н,

Ключникова В,Н,

	Март ,

Октябрь-декабрь

2008г

	18
	Проведение пробных репетиционных испытаний в новой форме  выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений района
	Панова О,Н,

Ключникова В,Н,

	Март ,

Октябрь-декабрь

2008г

	19
	Проведение мониторинговых исследований образовательных достижений учащихся и деятельности образовательных учреждений
	Панова О,Н,

Ключникова В,Н,

Лазебная О.Н

Руководители ОУ

	Март -июнь,

сентябрь-декабрь

2008г

	20
	Обучение администраций школ управлению качеством образовательного процесса (внедрение разработанных методик и технологий электронного мониторинга)
	ПановаО.Н.

Лазебная О.Н.

Силка Е.И.
	Апрель

-май

2008-

	21
	Организация системы общественного наблюдения (контроля) за проведением пробных репетиционных испытаний и государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов

	Панова О.Н.
	Апрель-июнь, октябрь-декабрь 2008г.

	22
	Практико-ориентированный семинар для руководителей ОУ по проблеме «Новые подходы к аккредитации общеобразовательных учреждений и аттестации педагогических работников»
	Губкина И.В.
Федосова С.Д.
	Апрель

2008г.

	23
	Открытие на сайте управления образования отдельных страниц по проблемам оценки качества образования , единого государственного экзамена, государственной (итоговой) аттестации в новой форме за курс основной школы, аттестации педагогических и руководящих кадров
	Лазебная О.Н.

Иконникова Л.В.

Ключникова В.Н.

	Апрель-июнь

2008г.

	24
	Практико-ориентированный семинар для руководителей ОУ по проблеме «Управление качеством образования на основе результатов электронного мониторинга»

	Панова О.Н.

Лазебная О.Н.

Ключникова В.Н.
	Май 2008г.

	25
	Подготовка и проведение единого государственного экзамена по русскому языку, математике, географии, истории России, химии.
	Панова О.Н.

Губкина И.В

Ключникова В.Н..
	Май-июнь, 2008г.

	26
	Проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов, в новой форме, по русскому языку, алгебре, геометрии, биологии, физике., химии, географии.
	Панова О.Н.

.Вобликова О.И.

Губкина И.В. Ключникова В.Н..
	Июнь,

 2008г.

	27
	Анализ результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 классов в новой форме по русскому языку, алгебре, геометрии, биологии, физике., химии, географии.
	Панова О.Н.

.Вобликова О.И.

Губкина И. Ключникова В.Н..В.
	Июнь,

 2008г.

	28
	Анализ результатов ЕГЭ, подготовка аналитического отчета
	Панова О.Н.

Губкина И.В

Ключникова В.Н..
	июнь,

2008г.

	29
	Обучающий семинар для заместителей по УВР по проблеме «Управление качеством образования на основе результатов электронного мониторинга»
	Панова О.Н.

Лазебная О.Н.

Ключникова В.Н.
	 июнь

2008г

	30
	Заполнение информационных баз  данных для обеспечения региональной системы оценки качества образования
	ПановаО.Н.

Лазебная О.Н.

Силка Е.И.
	Август Сентябрь 2008

	31
	Разработка плана мероприятий по подготовке к единому государственному экзамену и государственной (итоговой) аттестации в новой форме
	Панова О.Н.

	Сентябрь

2008г

	32
	Формирование муниципальной базы данных единого государственного экзамена :

-об общеобразовательных учреждениях.

-об обучающихся в 11 (12) классах.

- об учителях, преподающих в 11(12) классах,

- об организаторах в аудиториях  ППЭ,

- об учителях-экспертах
	Панова О.Н

Денискова В.А.

Ключникова В.Н.
	Сентябрь-октябрь

2008г

	33
	Формирование муниципальной базы данных

-об учащихся  9  классов,

-об учителях, преподающих учебные предметы в 9 классах
	Панова О.Н

Денискова В.А.

Ключникова В.Н.
	Сентябрь-октябрь

2008г

	34
	Проведение мастер-классов учителей  русского языка, математики, географии, истории России, химии., показавших по итогам ЕГЭ высокие результаты.
	Ключникова В.Н.
	Сентябрь-декабрь

	4.«Развитие сети общеобразовательных учреждений района-:
обеспечение условий для получения качественного общего образования независимо от места жительства»

Цель – обеспечение условий территориальной доступности получения качественного общего образования за счет рационализации использования ресурсов сети общеобразовательных учреждений, предоставление образовательных услуг в соответствии с потребностями учащихся разного возраста и потребностями рынка труда.

	35
	Организация и проведение разъяснительной работы по проблемным вопросам развития (оптимизации)сети среди родителей , учащихся, педагогов
	Панова О.Н.

Губкин И.В.

Вобликова О.И.
	Январь-август-2008г..

	36
	Составление плана- графика реструктуризации сети общеобразовательных учреждений района в 2008г.
	Панова О.Н.
	Февраль 2008г.

	37
	Дополнительный анализ с учетом региональной концепции действующей  муниципальной сети образовательных учреждений, социальных и других рисков, связанных с ее реструктуризацией
	Панова О.Н.
	Март-апрель 2008г

	       38
	Исследование и анализ кадровой обеспеченности и востребованности кадров в системе образования
	Вобликова О.И.
	Март-апрель 2008г

	       39
	Подготовка и согласование заявки для реализации финансового плана  КПМО в 2008г на территории Вейделевского района

	Нарижняя О.В.
	Март-

2008г

	       40
	Предварительная  экспертиза последствий реорганизации Колесниковской сош,  Ровновской сош, Солонцинской сош, Брянсколипяговской оош, Избушанской оош, Галушковской оош, Ромаховской оош
	Панова О.Н. Вобликова О.И.

Губкина И.В.
	Март 2008г.

	41
	Организация конкурсных торгов по приобретению оборудования для базовых (опорных) школ (Зенинская сош, Малакеевская сош, Николаевская сош, Вейделевская сош)
	Вакуленко Т.Т.

Гнип Н.А.
	Апрель-август 2008г.

	42
	Выпуск базовыми (опорными) школами информационных буклетов о предоставлении образовательных услуг
	Панова О.Н.

Ключникова В.Н.
	Апрель-май 2008г.

	      43
	Районный семинар для руководителей и заместителей директоров «Организация деятельности опорной школы»
	Панова О.Н.

Ключникова В.Н.
	Май 2008г.

	      44
	Заключение договоров базовых (опорных) школ с образовательными учреждениями микрорайона на оказание образовательных, методических и информационных услуг
	Ключникова В.Н.
	Август -сентябрь-2008г..

	       45
	Участие ОУ: Белоколодезская сош,  Клименковская сош, Вейделевская сош,, Должанская сош, Дегтяренская сош, Закутчанская сош. Зенинская сош, Николаевская сош в муниципальном эксперименте по отработке моделей профильного обучения.
	Панова О.Н.

Ключникова В.Н.
	Август -декабрь-2008г..

	46
	Районный семинар для руководителей и заместителей директоров «Организация сетевого взаимодействия опорной школы и общеобразовательных учреждений микрорайона»
	Панова О.Н.

Ключникова В.Н.
	Август 2008г

	47
	Анализ доли школьников, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, отвечающих требованиям СанПиНов
	Панова О.Н.

Губкина И.В.
	Сентябрь, 2008г..

	48
	Подготовка приказа управления образования и ОВД района «Об организации подвоза обучающихся в базовые (опорные) школы»
	Губкина И.В.
	сентябрь, 2008г.

	           49
	Районный семинар для руководителей и заместителей директоров «Организация обучения по индивидуальным учебным планам»
	Панова О.Н.

Ключникова В.Н.
	Сентябрь  2008г.

	         50
	Организация конкурсных торгов по проведению капитального ремонта базовых (опорных) школ
	Гнип Н.А.
	Октябрь, 2007г.

	51
	Учет расходов на реализацию комплексного проекта модернизации образования области в проекте бюджета района на 2008 год
	Вакуленко Т.Т.
	Постоянно

	5. «Расширение общественного участия в управлении образованием»

Цель:  развитие ученического самоуправления, системы социального партнерства в системе образования района на всех уровнях; создание открытости информации о деятельности учреждений образования, в том числе касающейся финансирования отрасли и механизмов расходования привлеченных средств.

	52
	Разработка положения  о ежегодном публичном отчете о состоянии системы образования ОУ
	Губкина И.В.

	февраль

2008

	53
	Создание раздела на сайте управления образования администрации Вейделевского района «Государственно-общественное управление образованием»
	Иконникова ЛВ
	Март 2008г.

	54
	Организация обучения руководителей образовательных учреждений, председателей управляющих советов

	Губкина И.В.
	Март 2008г.

	55

	Организация обучения членов управляющих советов по проблеме : «Практика общественного участия в управлении образованием»
	Руководители ОУ.
	Апрель, октябрь

2008г.

	56

	Проведение родительских собраний в муниципальных образовательных учреждениях «Практика общественного участия в управлении образованием»
	Руководители ОУ.
	Апрель

2008г.

	57

	Привлечение общественных наблюдателей к проведению единого государственного экзамена выпускников общеобразовательных учреждений района
	Панова О,Н,
	Май-июнь 2008г.

	58

	Обучающий семинар для заместителей директоров по воспитательной работе «Модели самоуправления в школе: социальное партнерство и деятельность управляющих советов»
	Звычайная Г.А.

Стулова Г.Н.
	Сентябрь 2008г.

	59

	Проведение публичных презентаций деятельности общеобразовательных учреждений (образовательном, финансовом, инновационном развитии) в средствах массовой информации (районная газета «Пламя»), на сайте образовательных учреждений.

	Руководители ОУ.
	Сентябрь-декабрь

2008г.

	60

	Районный конкурс школьных сайтов по проблеме: «Взаимодействие ученического самоуправления и детской общественной организации»
	Иконникова ЛВ
	Ноябрь

2008г.

	61
	Районный конкурс активов ученического самоуправления образовательных учреждений
	Стулова Г.Н.
	Ноябрь

2008

	62
	Освещение работы по развитию государственно-общественного управления и его роли в реализации приоритетного национального проекта «Образование» в районной газете «Пламя»
	Губкина И.В

Руководители ОУ.
	постоянно

	6. «Организационное обеспечение реализации комплексного проекта модернизации образования Вейделевского района»

Цель: повышение результативности подготовки управленческих кадров с целью эффективной реализации муниципального комплексного проекта модернизации образования

 на период с 2007 по 2009 год

	63
	Подготовка в соответствии с графиком БелРИПКППС

	63.1
	команд руководящего состава общеобразовательных учреждений ( социокультурных комплексов и др.)
	Руководители ОУ

Резниченко П.С.,

Литвинова А.И.

Тарасова Т.И.

	Январь-декабрь 2008г

	63.2
	руководителей образовательных учреждений по проблеме: «Менеджмент в образовании»
	Руководители ОУ

Гордиенко Г.Ф.

Федурина В.Е.

Мысливец Г.И.

Ткаченко В.И.

	Январь-декабрь 2008г

	63.3
	учителей базовых (опорных) школ на проблемных курсах «Преподавание в профильной школе»
	Ключникова В.Н.
	Январь-декабрь 2008г

	63.4
	заместителей директоров , учителей информатики и ИКТ базовых (опорных) школ на проблемных курсах
	Ключникова В.Н.
	Январь-декабрь 2008г

	63.5
	 учителей начальных классов по проблеме: «Информатика и информационно – коммуникационные технологии в начальной школе».
	Ключникова В.Н.
	Январь-декабрь 2008г

	63.6
	 учителей начальных классов по проблеме: «Раннее обучение иностранному языку».

	Ключникова В.Н.
	Январь-декабрь 2008г

	64
	Районные семинары на базе школ-победителей ПНПО в 2007,2008г. ,по внедрению инновационных образовательных технологий и реализации направлений КПМО для различных категорий педагогических работников
	Ключникова В.Н.
	Февраль-Белоколодезская сош,

Октябрь-Малакееевская сош

	65
	Инструктивно-методическое совещание для школьных операторов КПМО
	Панова О.Н.

Силка Е,И.
	Март, август. Ноябрь 2008г.

	66
	Мастер-классы педагогов-победителей ПНПО
	Ключникова В.Н.
	Сентябрь-декабрь 2008г.

	67
	Конкурс среди образовательных учреждений на  создание лучшего  публичного отчета
	Губкина И.В.
	Ноябрь

2008г.

	68
	Привлечение учителей-победителей ПНПО в работе семинаров РМО по проблеме: «Управление качеством образования»
	Ключникова В.Н.
	Сентябрь-декабрь

2008г

	69
	Участие в областных семинарах по подготовке координаторов проекта

муниципальных органов управления образования (семинар)

	Панова О,Н,
	постоянно

	70
	Информационное сопровождение раздела «Комплексный проект модернизации образования района» на сайте управления образования
	Силка Е.И.
	постоянно

	71
	Освещение в районной газете «Пламя»  реализации МКПМО
	Веригина Л.Н.

Федосова С.Д.
	постоянно

_1265557238